
 1 

 

DECRETO Nº 4081/2018 
 

SÚMULA: Declara bens inservíveis para fins de alienação e, 

dá outras providências. 

 
     

      DILMAR TÚRMINA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRUZEIRO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

Parágrafo Único do artigo 14 da Lei Orgânica Municipal e inciso II do artigo 17 da Lei nº 8.666/93. 
 

 

     D E C R E T A: 

 
 

                                    Art. 1º - Ficam declarados como ociosos para fins de 

desfazimento os seguintes bens móveis pertencentes ao Patrimônio Público Municipal de Cruzeiro do 

Iguaçu - Paraná:  
 

Lote: Veículos/Máquinas: 

Lote - 01 Um Automóvel Gol VW 1.6 - ano/modelo 2005/2006, Placas ANJ:9868 - Plaqueta 5300 

Lote - 02 Um Corsa GM Classic life - ano/modelo 2006/2006, Placas MBZ-0682 - Plaqueta 5369 

Lote - 03 Um  Pas/Automóvel el GM/Meriva -  ano/modelo 2003, Placas KIQ-5068 - Plaqueta 5602 

Lote - 04  Uma Ambulância Fiat Ducato mult R.Alto 2.8 - ano/modelo 2005/2005, Placas ANC-5272 

- Plaqueta 5322 

Lote - 05 Um Fiat Pálio Attractive 1.4 - ano/modelo 2015/2015, Placas AZP-5790 - Plaqueta 7331 

Lote - 06 Um Fiat Ducato 16 lugares - ano/modelo 2013/2014, Placas AXV-1381 - Plaqueta 5336 

Lote - 07 Um Caminhão/Basculante Ford F-12000 L 4X2 - ano/modelo 2000/2001, Placas AJY-

4994 - Plaqueta 1552 

Lote - 08 Uma Ambulância Renault - ano/modelo 2004, Placas ALS:1136 - Plaqueta 5321 

Lote - 09 Um Caminhão Basculante M. Bens/LK 1314 - ano/modelo 1988/1989, Placas ADJ-9421 - 

Plaqueta 8806 

Lote - 10 Um Trator Esteira Komatsu D 50 - ano/modelo 1980/1980 - Plaqueta 4713 

Lote - 11 Um Rolo Compactador Muller CV WAP 55 - ano/fabricação 1982- Plaqueta 4707 

Lote - 12  Um Trator/TR Rodas, modelo M.A./Massey-Ferguson, cor vermelha ano 1999, modelo 

275, motor J 30 AAJ, Delto - Plaqueta 4726 
  

   

Lote: 13 - Informática/eletrônico no estado em que se encontra – Sucata:    

Quant. Especificações: 

01 Impressora matricial Epson FX 2170 - Plaqueta 39 

02 Estabilizador 

01 Nobreik de 500 Wa 110 Wolts, Tecnologia SMD, Microprocessador cisc/Flash 

07 Teclado 

01 Rádio Britânica digital CD – 3209 

11 CPUS 

15  Fonte queimada/placa mãe  

01 TP LINKTL-SF 1024  24 porta 10/100 MBPS SWITCH 

03  Caixa de som para computador 

04  Ar condicionado Electrolux -  

02 Monitor 



 2 

01 Impressora Samsung 

01 Máquina Olivet lenea 98 

01 HP scanjet G2710 HP 

05 Aparelhos de DVS 

01 TV 32 LD 

01 Rádio lenox cor rosa 

01 Rádio Britanea preto grande com cd 

01  Impressora  

01 Ventilador parede (sucata) 

01 WAP – 2550 

01 WAP – 2500 PSI 

01 Forno elétrico – 2314 

01 Climatizador de ar Elgin Fresh 4716 

01 Arquivo de aço 4 gavetas. 

01 Impressora Epson 

01 Radio Philco MP 3 

01 Banco de ônibus 

01 Balança digital 

- Moser  

- Fios de internet/de CPUS/monitor 

02 Bebedouro / Inox/ lata 

02 Cadeira giratória presidencial/secretaria, estofada tecido, cor azul 14 

 
Lote: 14 – Mobiliário geral – Sucata:    

Quant. Especificações: 

01 Carteira para aluno CJA – 06 (só ferros) 6195 

01 Mesa marrom quadrada 

06 Cadeira preta/azul 

01 Cadeira estofada em corvino, preta, simples 1208 

01 Arquivo aço com 4 gavetas 1206 

01 Cadeira estofada em corvino, preta 1213 

04 Mesas redonda/quadrada em compensado 

01 Arquivo de aço 04 gavetas 999 

01 Armário de aço 1023 

01  Ferros/alumínios 

01 Cadeira de rodas 

48 Mesa de aluno 

06 Cadeira infantil 

02 Mesa escrivaninha 

01  CPU 

01  Monitor 

02 TV 

01 Impressora 

01 DVD 

02  Caixa de som 
 

 

 

 



 3 

Lote: 15 – Outros Materiais – Sucata:    

Quant. Especificações: 

04 Pia banheiro azul 

 

Lote: 16 – Utensílios Odontológicos – Sucata:    

Quant. Especificações: 

08 Tesourinhas 

18 Pinça 

44 Espátulas 

04 Espelhos clínico odontológico 

09 Brocas 

20 Seringas 

07 Alavancas 

25 Alicates odontológicas 

09 Estojo odontológico de inox (estilo forma) 

01 Tripé apoio braço 1305 

01 Tripé apoio braço 1473 

02 Cadeira de rodas 

01 Autoclave Horizontal de Mesa - Plaqueta 5590 

01 Aparelho de Raio X 5554 

01 Cadeira dentista, no estado em que se encontra 422 

01 Cadeira dentista, no estado em que se encontra 1263 

 

Lote: 17 – Utensílios Saúde/Escola:  Estado em que se encontra   

Quant. Especificações: 

01 Lavadora Alta Pressão, com bico vario e bico turbo, equipada com sistema que desligue - 

Plaqueta 5395 

01 Porta Soro 

01 Suporte de braço com pedestal 

01 Cadeira giratória dentista – código 1267 

03 Carrinho com suporte de bandeja inox 

01 Escada de madeira 

02 Suporte de braço com pedestal 

01 Cadeira com Forro 

01 Cadeira lata 

01 Maca código 1366 

01 Mesa ginecológica código 1464 

01 Cama hospitalar para consulta médica ginecológica código 406 

01 Cadeira estofada azul código 1486 

01 Cadeira 

01 Lixeira 

01 Escada de madeira 02 degraus 

01 Bisturi eletrônico Be 200 Imbracrions 

01 Escada de madeira 

01 Rx de parede 

01 Armário arquivo de aço código 1206 

01 Mesa branca 03 gavetas 

01 Mesa madeira 



 4 

01 Balança bebê código 2144 

01 Porta toalha 

01 Aparelho de vídeo Phlico código 1337 

01 Desfibrilador código 1303 

01  Geladeira 

02 Banco com cinco cadeiras 

01 Balcão em madeira suspenso, branco, 02 portas 

01 Prateleira de aço para TV 

03 Cadeiras corvino estofado preta 

03 Cadeira cinza  

01 Bebedouro 

10 Cadeira madeira escolar 

01 Carteira madeira escolar 

06  Mesa em MDF, cor cereja 

01 Compressor saltline Dentista.2150 

 
 

Lote: 18 RX Saúde 

01 RX modelo 116 Completo 

  
  

Lote: 19 Sucata (peso) 

03 Ensiladeiras 

01 Plantadeira 

05 Janelas 

 Grades 

 Corrimão 

 Calhas 

 Fiação 

 Ferro balsa 

 Painel de Gol 
 

 

Lote: 20 Máquinas 

01 Máquina industrial bordadeira completa com acessórios, estado em que se encontra - 

Plaqueta 1193 

01 Máquina de fazer colarinho de camisa, permite passar o colarinho e colocar, no estado em 

que se encontra - Plaqueta 2153 

01 Máquina Reta Industrial Leve Brasew, até 0,7 mm. tamanho ponto, 5.000 pontos p/m, 

motor 110/220, no estado em que se encontra - Plaqueta 969 
 

 

Lote: 21 - Plantadeira 

01 Plantadeira planti center, plantio direto - Plaqueta 1631 
  

 

Lote: 22 - Cofre 

01 Cofre de Aço - marca celi com dimensão de um metro de altura e cinquenta cm de largura. 
  



 5 

     Art.2º - Revogadas as disposições em contrário e em especial o 

Decreto nº 4037/2018 de 25/06/2018, presente Decreto entrará em vigor nesta data. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Iguaçu - 

Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de outubro do 

ano de dois mil e dezoito. 

 

 

 

DILMAR TÚRMINA 

                                                                                                        PREFEITO  

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

SANDRO PAULO BORTONCELLO  

SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 


